In capitulo libri secunde de mentis b*u*ndicte
In uirgis xp̄i xp̄im.

Magnū dñm et magnā uirtute eius
merito laudare si indignitas nō ob
staret. ut diuine grāe co grāor fierē
que p̄ me ad fontē grātū fluuius grātār re
fluere. unde largit̄ effluere. ut ad grātār
actiones eo alacrior assūgerē referendas qđ
me nō antiquor tū exempla s̄ et in pros
pectu usor recordarer mirabilū. Quāuis
ergo plurima sunt et in cōprehēsibilia qđ de de
i bonitate posteris antiquor mandauit au
toritas. p̄ uitas tū in ea ex innēcīs mīma ex
sumis infima ex etiis caduca p̄cipiens ad
uerti. qđ se i p̄ductōe creature ostendit. oī
potentē cui dītere est cūcta facē in cōtinēta
a scripturā se p̄baurit sapientē in effusi
one gratiar. ex recompensatiōe ad mēsuras
labor p̄mior mēsuras se demōstrabit largū
et benignū. ideo qđ michi idignissimō ostē
dere dignat̄ est p̄ paucis uerbis scripto cō
mēdatiōe p̄pono elucidare in quib̄ tamē si
aduertatur et potentia ex sapientia. et beni
uolentia om̄ipotētis clare ut cīlmo intel
ligi poterunt.

Quantū ad memorā possū reducere a
primeuo etatis mee diluculo. quādo in
tā et mores. passiones et mortes scōrū. et
p̄cipue xp̄i dñi et gloriē matris ei audi
ui in audiendo medullit̄ delectabat. et i re
colligēdo audita ex corde cōsolabar ita ut
ex tūc inciper michi mūdus uilesceat cū
suis delectationib̄. ita ut ex tūc cū fratrib̄
meis secūdum carnē sep̄ius tractarē ut mī
de renūciarem. inter h̄. cōdi meo cogitac
onib̄ qđ quodclā desideriū innascet̄. cepti
qđ desiderare et optare. ut dñs me sua grā i
hac parte dignaret̄ iustare. ut aliquē ser
uor suor michi ostendrūt. i quo cōneifac
onē scōrū suor nō soli uerbis s̄ factis et ḡ
emplis secure et plane addiscerē. cū caria
m̄ ex corde foruageret qđ sonaret̄ cui mō

rib̄ informarer. cui deuocione iſlammarē
et ab accidio qđ me a p̄uetia depresso exi
tare. cui collocatione illuminarer. cui fa
miliaritate cōsolarer. cui exemplis de om̄i
bus certificarer dubiis maxē que ad con
uersationē pertinent scōrum. Sub hoc affū
meo fluereūt tempa multa. et dies plurimi
et anni. ut puto ultra uiginti. i quib̄ dñs
ex sua liberalissima benignitate nō meis mū
tis uel desideriū exigentib̄ plures ueriusq;
serus p̄sonas demōstrauit michi. quib̄ co
mēsi sep̄ius letificauī nō tamē intēcōnōis
mē appetitū satiauit s̄ nec cordis motū
quietauit. Quas cāto diligēt̄. cōsiderauit
quāto ampli' intueri desiderauit. q̄nto ex
plures uidi. cāto plures uidere cōcupiū. q̄
i nulla ueni qđ querēba. et ideo affū me
um semp famelicū inueniebā.

Tandem autē pater misericordia
p̄ uiscera mīne sue me tu s̄rās cui inde
bat merita nō sup̄petere ex inopinato michi
p̄sonā quondam hoc in ostendit. cui asperitu
mul et affatu me multipliciter letificauit. nō so
lū p̄ p̄ficiē exhibitiōne s̄ memoriē recorda
tionē. Dña alfrādis genere nobilis et marit
p̄clar. cōuictione honestata iſurata grauit
misit p̄ fratre Waltero cōfessore suo ab anti
quo. qui me assumēs in sociū in uigilia b̄t̄
thome apostoli ad eā p̄fatus est. Cū autē tar
de uenisse et ip̄ secesseret et cōfessionē dicta.
dñe audiuit. accēlit ad me in eadē uocatio
te regina quedā nōis aleidis et q̄rebat unice
uenisse cui cū responduisse et solēta adiuit
utinā fuisse i uilia nostra et mirabilia que
ibi fuit in quadā puerula uid̄isse. Conuigit
autē sequitis diei uelze nos ierūmū oīdē
cōm̄ p̄dicti Walteri ad eam p̄lebam p̄etro
dne declinare. ubi et p̄sona puerilla. tūc cōm̄
pis p̄pter iſtantis tribulaciōis recensitūt̄ p̄p̄
cū enī uitaueū ſrat̄ p̄dicta ex frēt̄.

confessor suis. q. a puericia ad dominū predi-
cā intravit. Inueniendo autē in corde meo ita
tui ut si q̄ mūsicata. aut mirabilia ibi contige-
ret me uidere ut de his omnino tacerē quia
cū esset p̄ci apud p̄sentē nesciū. Domū er-
go prefatā ingressi. uidi ī ea pauperē supple-
tilem familiā tristē puellā unā pallio coop-
tam habentē faciē seorsū aliquāculū sedente
que cū frati Waltero assūrteſſ. demon īco-
tinenti int̄ ub. a salutacionis retroſū pīcar.
et caput. aō panetē cā grauit̄ allusit ut pari-
es totus sit cōmotus. Int̄ hec turbabātur pre-
sentē sup eo qd̄ acciderat. s̄ multo plus time-
bāt sup futura tribulacione qm̄ secundū mo-
litū cursū certitudinār̄ expectabāt. cūtis q̄
dolentibus q̄ aderāt sup malis illatis et tu-
tib; sup priorib; expectatis. solus ego gaudio q̄
dam mūsico p̄fudebar intime q̄ consolabar.
et ī stupore mētis suspēdebar qd̄ ualde admira-
tus qd̄ accidiss; uerētūdabar. q̄a timui de hoc
notari. adūti. n. aliqd̄ insolitū mox futurū. su-
chil. n. talū sensib; torinsecus offerebat. qd̄
cordi tantū int̄usset' gaudiū poss; causare.
En̄ poci' ut p̄dictū est demonis adesse fene-
bat presencia. timebat sciūcia. familiē audie-
batur mētia puelle p̄memorata facile adū-
ta poterat tristia. et inter s̄i queso unde on-
ri potar leticia. et inmutatio cā soli cā. ad
occultandū ergo qd̄ sensi cū familia. me. hoc
est. cū dñō plebano matre ei' et sororib; et ali-
is plenis presentib; in eadē domo me occupa-
ui. ī qua locū me cū predicā puella aliquā-
culū seorsū sedet et ei de xp̄i et sc̄orū patiētā
a recitauit exempla diuīsa. Sup̄ memorata
autē leticie tam fortis ī me uenit ipressio ut
usq; nūc cū iam undecim' ūtatur annus ap-
me nō solū ei' remaneat memoria. s̄ certa pre-
sencia p̄seueret. Dei. n. ī ip̄a hora ut ultimo in
fluenciam qualēcū ūstepti. Lūq; predicō mō
sedet ība familiē audiēs. q̄ vocis serua inter

mus̄tes. ibi tūn̄ erat oculus nō solū corporis
s̄i et int̄ēcio cordis ubi p̄sonā esse sciebam.
cū presēcia me credidi inmutatū. nō. n. p̄so-
na me cā dilecta infūctur latebat. cū ḡra
a dñs tantū donū in p̄senti cōtulerat. inter-
h̄ ergo sociū meū et puellā predicām cū di-
ligent̄ considerare uidi qd̄ dyabol' eā septas
pīcīt. quāt̄ ad parietē qui erat a tergo eorū
et ter ad cūstā quandā que erat ad sinistrā
puelle posita cā ualide ut sonus cīste. et stre-
pit̄ parietis a remota possit audiri. ad hec
cepi admirari. qd̄ int̄ totū iūtus. et cā graues
nullos audiui puellā emitte gemit̄ uel
singult̄ s̄i et qd̄ nec alitū alterū nō dīcō
spaciēt̄ s̄i nec alitū alitū doloris signa
ī uerbis uel factis dēpīebat. s̄i īmobilis per-
māsit. nō mūrmur n̄ queremōnia resonās.
Dīcī ergo fr̄i Waltero amplius dissimulare
nō uales. harillime pat̄ nescio si adūtis
qd̄ demō puellā que iūy uos sedet tū grauit̄
affligit. meli' es; qd̄ remocīus sederetis a
cīsta et pariete. et ponētis aliqd̄ pūlinar in
ter eā et dictā obitacula. ut si eā ampli' p̄ne
cerit a mollib; obiectis ūscipiat̄. factū q̄ i-
ta. et cū sic ad temp' modicū ūdissem' audi-
ui dictā puellā ūspirant̄. q̄ ex inopinato
aliqd̄ doloris ei euēnīs. qd̄ et mulieres tra-
circa eā ūdetes cū aduertissem' inquib; p̄-
dicti ūspiriū causa. Respōdit̄ ī pedib; ūl-
nerata. quesitū est et ita inuenī. in utroq;
n. pede ūlū ūrecē ūanguine ūluens ūuenit.
Lūq; sic ūcessit̄ quāt̄ ingemissib; cōpassiōē
quādā cōmotus int̄ assidentū ūpassiōē et
lacrīmas. q̄ ad quēlib; ūlū ūnova ūderū
ūlū ūsurrexi et ego q̄ ue credo uicib; dua-
bus ultimis ūlēxi et tā ūcētia ūdi ūlū.
qd̄ puto qd̄ ūlū ūanguine ūlū ūuenit.
solet. n. int̄ ūlū ūlēxi et ūanguine ūlū ū-
morula ūdā ūtētē. In hoc autē ūne horū
negotīū est cōclusū qd̄ ūlū ūpedis ūpre ū

no^o

11

pma uidi. quatuor uulna sangue fluentia.
et ipedis altius eadem parte tria recte crux -
madera. qd autem bis surrexerat et negotium mi-
chi cordi multum merat adutus. qd in qualibet
uite uulna numero multiplicabantur. **S**u autem
hec fieret nox in suo cursu pcessit. qd in media
te festu bci thome apostoli seqbatur. ceperat qd
compassione promoueri. qd prius fuerat gaudio co-
mot. visu qd fuit fratri Walteri cui socius datus
erat ut plectoriū dicerem. Ad cū in pscencia
dicte puelle dixisset cū omnibus attinetus
secundū ordinē posuit dñs frat. Walter. uiciā
qd manū genibꝫ flebris sup. caput puelle et dixit
ewangelium. In principio erat uerbum. in tutelā co-
tra iuissimū uimici scuicā. quo fō petum ab
eo licentia. ut cū familia possit p nocte uigila-
re. qua obteta seqbar cū ad lectū qui ista eamē
domini erat pparatus ppter sue etatis et religi-
ositatis reverenciam. erat. n. uir ualde religiosus
erat ppter et gta pueret capite canū uulnū de-
corus. et ab omnibꝫ religiosis et secularibꝫ appro-
bat. cū eius ergo. licetia ad sup memorata
psionā uenies. ut ea et p eam consolaret indū
inutilibꝫ duo lumina qd usq; ad diē atdebant
thospicio iueni cū. vñ. psionis que usq; ad diē
nō uacillat. & omnis simul custodiebat uigilias
noctis nullo int̄posito in initio nulla qd psiona
ab dormiendū collocata. Nec esset. n. h. erat ui-
glande. qd quilibꝫ prelūcū nō solū de rebꝫ. sed
de uita timē poterat. ppter demonis scuicā si-
mul et maliciā que tā grauit et uiribꝫ hūa-
nis tā inopportabilis crucifixus grisebat. Regre-
sus ḡ et cū magno solatio assidencū suscep-
tū me ad eorū instanciam in loco de qd loci meus
surrexerat collocasse et tacit ad temp⁹ sedisse
dixi michi sepi iam memorata puelle qd est
nomē uestrū. respōdi pte uocorū adiecit illa-
bone frat. pete dicatis m̄ aliqd de deo. qd libe-
ter audio qmuis pp̄ instantē necessitatē nō
multū possit intendere de qd doleo. ad ei ergo in

staucā et assidencū luce p̄dioma p̄te uescire ut
tuli tamē duo edificatoria ut m̄ uidebat exem-
pla sup̄ca de uitis fr̄m unū quomodo bca uirgo
quendā cartulensem docuit sibi scribere et se a-
mare et alterū quomodo frat̄ ordinis p̄dicator
liberat fuit de purgatorio. xv annos pp̄t mis-
sa cuiusdā fūs senioris sibi multū familiaris
hus p̄narratis silui modicū. et ecce puelia p̄
morata cepit subito īgemiscere solito graui. Et
cū ab ea q̄sumisse qd accidisse sibi respōdit. Ju-
genū uulnata sū medita autē morula int̄po-
sita in q̄nta unū misere mei deus dici possit. ite-
rū īgemuit et dext̄ā manū p̄ manicā ad in-
teriora retrahit. et dñi uerbi sangue reten-
ti p̄fusū pculit et i manu mea posuit monile
autē int̄posuit h. erat raso. qd q̄cumq; illud erat
sue uerbi sue lignū instrumentū p̄ qd demō
cā uulnā ut illud de uulnī nemo poterat nisi
ip̄e demō extulieret euelle. qd infra euidenti pro-
abūt argumēto clauū autē tali mo michi da-
tū siue si tactu foce calidiorē quā ex carne hu-
mana potuisse fieri siue fuisse i manu retent
siue i sinu gestat. **S**u autē media nox abue-
niss scdm meā opinōne accessi ad sociū meū
p matutinis secundū modū ordinis dicens. et
cū dicerem matutinas de bca uirgine et laudes
easdem incepissen. murin totū familie i cātū
islonuit ut p̄ admiratōe in truptis manutin
nūcū puenientes ad psionā sepe dcam. et sibi
assidētes atcederem. et cām quererem. qd ac-
cidisse. dictū qd nob̄ qd puelia cui sup̄ sepius
habita est mēcio grauit eis uulnata. et cū so-
cius me ad eā accessiss. et se uix eam collocas-
set consolandi gta inuenit eā grauit afflictā et
pene deficiēt. Post modicū autē resupto ap̄ū
altera manu mo sup̄iorū ad initia veracta a-
liū clauū crux uerbi iuertit. et p̄cedētis da-
ni caliditate attempū. & multo horribiliōn for-
uestitū pculit. et i manu locū mei posuit dñs.
ecce quo uulnata sū. Omibꝫ autē qui alzera-